Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Приазовский государственный технический университет»

Институт среднего профессионального образования
(ИСПО ФГБОУ ВО «ПГТУ»)

ПРОТОКОЛ № 3
заседания педагогического совета

Института СПО ФГБОУ ВО «ПГТУ»

г. Мариуполь «26» декабря 2023 г.

Председатель: Литвиненко И.Ф. - директор ИСПО ФГБОУ ВО «ПГТУ»
Секретарь: Степанова И.В. - преподаватель ИСПО ФГБОУ ВО «ПГТУ»
Присутствовало - 59 человек
Отсутствовало - 4 чел. (1 чел. (б/л); 1 чел. (д/о), 2 - совмест.).

ПОВЕСТКА ДНЯ

1 О выполнении решений педагогического совета № 2 от 27 октября 2023 г.
Докладчик: И.Ф.Литвиненко, директор ИСПО
2 Предварительные результаты обучения за 1 семестр 2023/2024 учебного

года. Готовность к промежуточной аттестации.
Докладчики: Р.В. Базаджи, Н.В. Букша, М.В. Мазина - заведующие

отделениями ИСПО.
3 Рассмотрение Порядка проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего профессионального образования,
Методических рекомендаций по организации выполнения выпускной
квалификационной работы в образовательных организациях.

Докладчик: ТС. Олейникова, заместитель директора по УМРИСПО
4 Порядок проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего профессионального образования в ИСПО
ФГБОУ ВО «ПГТУ».

Докладчики: Л.К. Алексеева, Т.В. Асаулюк, О.В. Белокузов, В.В. Вербицкая,
Е.И. Даценко, И.В.. Сивирин — председатели ЦК

5 Аттестация педагогических работников 00 СПО в 2023/2024 году.
Докладчик: Т.С. Олейникова, заместитель директора по УМР ИСПО
6 Разное:

6.1 Реализация зимней сессии в системе ТОР;
6.2 Внесение изменений в ОПОП в соответствии с ФГОС;
6.3 Проведение цикла Россия - мои горизонты;
6.4 Противодействие коррупции;
6.5 Обратная связь в Те1е§гаш

По первому вопросу слушали:
Директора ИСПО И.Ф. Литвиненко, которая проинформировала членов

педагогического совета о том, что все решения, принятые на педсовете № 2 от
27.10.2023, выполняются согласно установленных норм и сроков. Необходимо
продолжить выполнение решений педсовета от 27.10.23 протокол № 2 по п.8.

Голосовали:
«за» - 59
«против»- -
«воздержались» - -

По второму вопросу слушали:
Заведующие отделениями ИСПО доложили о предварительных результатах

промежуточной аттестации 2023/2024 учебного года. В своих докладах они
представили мониторинг успеваемости, посещаемости, качества знаний на
отделениях, количество студентов, имеющих задолженности за 1-й семестр
2023/2024 учебный год, проинформировали о критической ситуации в группе 09-
ПС-2023; определили задачи работы отделений на предстоящий семестр.

ВЫСТУПИЛИ:
Р.В. Базаджи - отделение отраслевых технологий;
М.В. Мазина - отделение юриспруденции и сервиса;
Н.В. Букша - отделение градостроения и современных технологий.

(Материалы докладов прилагаются).
По третьему вопросу:
Заместитель директора по УМР Олейникова Т.С. рассказала о

необходимости подготовки Порядка проведения ГИА по образовательным
программам СПО по специальностям в ИСПО ФГБОУ ВО «ПГТУ» в
соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам СПО (приказ № 800 от 08 ноября 2021 г.) и
Методическими рекомендациями по организации выполнения выпускной
квалификационной работы в образовательных организациях (письмо № 06-846 от
20 июля 2015 г.).

На основании Порядка ежегодно разрабатывается выпускающими ЦК
Программа ГИА, проходит согласование с работодателем. Программа ГИА,
методика оценивания результатов, требования к ВКР, задания определяются и
утверждаются после их обсуждения на заседании методического совета ИСПО с
участием председателей ГЭК и доводятся до сведения обучающихся

При разработке программы проведения ГИА определяется тематика ВКР,
которая доводится до сведения обучающихся не позднее, чем за 3 месяца до
начала ГИА. Закрепление тем ВКР с указанием руководителей оформляется
приказом и.о. ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ» до начала преддипломной практики.

По четвертому вопросу слушали:
Председатели ЦК рассказали о состоянии подготовки к проведению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам СПО в
ИСПО ФГБОУ ВО «ПГТУ».

ВЫСТУПИЛИ:
Л.К. Алексеева - председатель ЦК экономики и сервиса;
Т.В. Асаулюк - председатель ЦК информационных систем и

программирования;
О.В. Белокузов - председатель ЦК технологии наземного транспорта;
В.В. Вербицкая - председатель ЦК социально-правовых дисциплин;
Е.И. Даценко - председатель ЦК машиностроения и современных

технологий;
И.В. Сивирин - председатель ЦК сварочного производства;
Е.Е.Мартыненко - председатель ЦК технологии строительства.

(Материалы докладов прилагаются).

По пятому вопросу:
Заместитель директора по УМР Олейникова Т.С. проинформировала

присутствующих об особенностях аттестации педагогических работников. Новый
Порядок аттестации регламентируется Приказом Министерства просвещения
России № 196 от 24.03.2023 «Об утверждении Порядка проведения аттестации
педагогических работников». Он вступил в силу с 1 сентября 2023 года.

Порядок регулирует проведение аттестации в случаях, когда необходимо:
подтвердить соответствие работника должности; присвоить первую и высшую
категории; установить категорию «педагог-методист» и «педагог-наставник».

В новом Порядке четко сказано, что наличие категорий является
основанием для дифференциации оплаты труда. А это значит,
что за дополнительные обязанности педагоги смогут получать и дополнительную
оплату. (Материалы доклада прилагаются).

6. Разное
По шестому вопросу слушали:
6.1 По вопросу реализации зимней сессии в системе ТОР
Зам. директора по УВР Тесленко А.В. рассказала о «Типовом облачном

решении» (ТОР) и его внедрении в образовательный процесс. Было
акцентировано внимание на обучающихся и преподавателях не прошедших
активизации. Тесленко А.В. доложила о завершении процесса ввода учебных
планов в данную систему, познакомила присутствующих с основными моментами
в работе с данной платформой.

6.2 Внесение изменений в ОПОП в соответствии с ФГОС

образовательного учреждения высшего образования «Приазовский
государственный технический университет».

2) Во исполнение письма Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 31.08.2023 № МН-6 1866-КМ, для организации работы
по разработке и утверждению локальных актов ФГБОУ ВО «ПГТУ» в
соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О
противодействии коррупции и других федеральных законов и подзаконных актов
(Приказ и.о.ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ» № 174-05 от 15.09 2023 г.)

Антикоррупционной политикой федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Приазовский
государственный технический университет ФГБОУ ВО «ПГТУ».

- Планом мероприятий по противодействию коррупции, предупреждению
коррупционных правонарушений, соблюдению нормативных правовых актов
Российской Федерации в ФГБОУ ВО «ПГТУ» на 2023-2024 годы.

Методикой оценки коррупционных рисков федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Приазовский государственный технический университет ФГБОУ
ВО «ПГТУ».

Листы ознакомления представлены в Отдел внутреннего контроля и
противодействия коррупции.

3) Во исполнение Национального плана противодействия коррупции на
2021-2924 годы и п.2 Заключительных положений Плана мероприятий по
противодействию коррупции, предупреждению коррупционных правонарушений,
соблюдению нормативных правовых актов Российской Федерации в ФГБОУ ВО
«ПГТУ» на 2023-2924 годы, утв. приказом и.о. ректора от 14 сентября 2023 г.
№174-05 (Приказ и.о.ректора ФГБОУВО «ПГТУ» № 237-05 от 15.12.2023 г)

- План мероприятий по противодействию коррупции, предупреждению
коррупционных правонарушений и минимизации последствий в ФГБОУ ВО
«ПГТУ» на 2024 год.

В соответствии с планом мероприятий в ИСПО предусмотрено проведение
двух мероприятий, организация и проведение которых поручена ЦК социально
правовых дисциплин.

4) В соответствии с Федеральным законом от 25.12. 2008 г. №273-Ф3 «О
противодействии коррупции» (Приказ и .о.ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ»№ 173-
05 от 14.09 2023г., с изменением Приказ № 239-05 от 18.12.2023г. (касается
приложения 3)

- Положение о комиссии по соблюдению требований служебного
поведения работниками и урегулировании конфликта интересов в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Приазовский государственный технический университет».

Листы ознакомления представлены в Отдел внутреннего контроля и
противодействия коррупции.

6.5 Обратная связь в Те1е§гат
Зам. директора по УВР Тесленко А.В. рассказала о необходимости

установления обратной связи в учебных и преподавательских группах вТе1е§гат.
(Сообщение представлено в виде презентации)

РЕШЕНИЯ:

1. По вопросу о выполнении решений педагогического совета от
27.10.2023 г. протокол № 2:

Продолжить выполнение решений педагогического совета по п.8.
Ответственные: председатели ЦК.
Контроль: зав. отделениями.
Срок: до 15.01.24

2. По вопросу о предварительных результатах промежуточной
аттестации за 1 семестр 2023/2024 учебного года:

- усилить контроль в группах за успеваемостью и посещаемостью;
- рассмотреть вопрос по повышению качественной успеваемости на

заседаниях ЦК;
- провести работу по ликвидации академических задолженностей за 1

семестр 2023/2024 г.;
- провести классные часы в группах и родительские собрания по итогам

обучения за 1 семестр 2023/2024 г.;
- пригласить обучающихся, не сдавших академические задолженности в

установленные сроки, на заседания УВК;
- информировать родителей в письменном виде, об имеющихся

академических задолженностях обучающихся;
- разработать единый шаблон (рапортичку) о состоянии успеваемости в

группах;
- провести расширенное собрание с родителями, обучающимися группы 09-

ПС-2023, преподавателями и администрацией 12.01.24.
Ответственные: зав. отделениями, классные руководители
Контроль: зам. директора по УВР
Срок: до 31.01.24

3. По вопросу рассмотрения Положения об организации и проведении ГИА по

образовательным программам СПО в 2024 году в ИСПО ФГБОУ ВО «ПГТУ» на
заседаниях цикловых комиссий:

- рекомендовать к утверждению приказом и.о.ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ»
Положение об организации и проведении ГИА по образовательным программам
СПО в 2024 году в ИСПО ФГБОУ ВО «ПГТУ».

4. По вопросу рассмотрения Порядка проведения ГИА:
- в установленные сроки разработать и утвердить всю необходимую

документацию для проведения ГИА по специальностям, а именно: программы
ГИА, Методические указания по выполнению ВКР по образовательным
программам СПО по специальностям в ИСПО ФГБОУ ВО «ПГТУ»;

- в установленные сроки разработать и утвердить темы ВКР.
Ответственные: председатели ЦК
Контроль: зам. директора по УМР
Срок: до 01.03.2024 г.

5. По вопросу аттестации педагогических работников 00 СПО:
Принять к сведению информацию, содержащуюся в:

- Федеральном законе от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях правового
регулирования отношений в сфере образования и науки в связи с принятием в
Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе
Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Приказе Минпросвещения России от 23.03.2023 № 196 «Об утверждении
Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность»;

- готовиться к прохождению процедуры аттестации в 2024-2025 году в
соответствии с новыми требованиями.

Ответственные: педагогические работники, председатели ЦК.
Контроль: методисты
Срок: в течение 2023-2024 учебного года.

6. Разное:
6.1 По вопросу реализации зимней сессии в системе ТОР:

- активировать всех обучающихся и преподавателей в системе ТОР .
Ответственные: классные руководители, председатели ЦК
Контроль: зам. директора по УВР
Срок: до 29.12.2023

6.2 По вопросу внесения изменений в ОПОП по стандарту РФ:

- в связи с введением учебных планов в систему ТОР, пересмотреть ОПОП и
учебные планы и внести соответствующие поправки на 2 семестр текущего
учебного года.

Ответственные: председатели ЦК
Контроль: зам. директора по УВР
Срок: до 15.01.2024

6.3. По вопросу проведения цикла «Россия - мои горизонты»:
- ознакомиться с программой «Профминимум»;
- проводить занятия согласно графика, с оформлением отчетов по форме и

направлять педагогу-организатору;
- цикл занятий проводить по методическим указаниям, во всех группах с 1 по

4 курсы, вне зависимости от вида проводимого занятия в очной или
дистанционной форме.

Ответственные: председатели ЦК
Контроль: зам. директора по УВР
Срок: постоянно.

6.4 О противодействии коррупции:
1) принять к сведению и руководствоваться в работе всеми рассмотренными

выше локальными и нормативными актами ФГБОУ ВО «ПГТУ» по вопросу
антикоррупционной политики.

2) В полном объеме выполнять План мероприятий по противодействию
коррупции, предупреждению коррупционных правонарушений и минимизации
последствий в ФГБОУ ВО «ПГТУ» на 2024 год.

3) Согласно Плана воспитательной работы в рамках антикоррупционного
образования проводить мероприятия (классные часы, открытые уроки, беседы) по
формированию нетерпимого отношения к проявлению коррупции среди
обучающихся и преподавательского состава, по повышению уровня
антикоррупционного сознания обучающихся.

4) Своевременно размещать информацию о деятельности образовательного
учреждения на официальном сайте в сети Телеграмм.

Ответственные: все члены педагогического совета
Контроль: директор
Срок: постоянно

6.5 Обратная связь в Те1е§гат
- ознакомиться с представленной презентацией, классным руководителям для

удобства обучающихся перевести структуру учебной группы в Те1е§гат в режим
«Темы».

Ответственные: классные руководители

Контроль: зам. директора по УВР
Срок-до 12.01.2024 г.

Голосовали:
«за» - 59
«против»- нет
«воздержались» - нет

Председатель И.Ф. Литвиненко

Секретарь И.В. Степанова